TARİH SÖZCÜĞÜN MENŞEÎ

Tarih sözcüğü ve menşeiyle ilgili çoğu rivayetlerde onun ortaya çıkmasının

İslam dininin ortaya çıkışı ile bağlantılı olması noktasında farklı görüşler vardır. Genel

olarak kabûl gören görüşe göre Ömer bin Hattab’ın halife olduğu dönemde yazılan bir

mektuba Hicrî 17 (M. 638/639) yılı tarihi koyulmasıyla Hz. Muhammed’in hicretini

başlangıç olarak hesaplamışlardır. Ama bu rivayet ile ilgili farklı görüşlerde vardır.

Bunlardan birine göre Ömer bin Hattâb zaman hesaplamasını yaptırmak istediğinde

Medine şehrinde ikamet eden İran’lı Hürmüzan adlı kişinin Farsça “ay, gün” sözcüğünü

Arapçalaştırmasından “Müverrîh” sözcüğü ve onun mastarı olarak da “Tarih” sözcüğünü

ortaya çıkardığı düşünülmektedir. Ebû Reyhân Bîrûnî’nin dediğine göre bu tür rivayetler

İranlı Meymun bin Mihrân’dan nakledilmiştir.1 Başka bir rivayete göre Yemen Emîri

Ye’li bin Ümeyye (H. 13-35 / M. 634/635-655/656) Medine’ye üzerinde tarih yazılmış

olan bir mektup göndermiştir.

Bazı âlimler göre ise mesela Cevâlîki Tarih sözcüğünün Arapça olmadığını

söyler.2 Diğer taraftan Rosenthal bu sözcüğün İbranicede Sami “Yereh” sözcüğü yani ay

anlamına gelme olasılığından bahseder.3

meydana geldiği zamanlarda yazılmayan kitaplara Tarih denilmiyordu.7 Bu sebepten

dolayı Müslümanların tarih yazıcılığının tam ne zaman ortaya çıktığını söylemek

mümkün değil. Ancak Tarih denilen en eski eser, Avâne b. Hakem’in (H. 141 / M. 758-

759) yazdığı et-Târîh kitabıdır. Ancak içeriği ve yönteminden haberimiz yoktur. Bu

noktada içeri bilinen en eski eser ise İmam Buhârî’nin et-Târîhu’l-Kebîr (H. 256 / M. 869-

870) adlı eseridir. Bu eserde olayların zamanı karışık ve düzensiz yazılmıştır.8

Her kavimin başından geçtiği olaylar ve durumlar vardır ki onun tarihini

oluşturur. Ama bu tüm kavimlerin kendi tarihlerini koruma, yazma ve nakil ettiği

anlamına da gelmemektedir. Kavimlerin yaşananları yazmaları için güçlü veya zayıf

Hatta bazı Emîrler kendileri tarih yazıyordu. Örneğin El Zâhir Ebû Hâşim Yusuf

(H. 656 / M. 1258) Abbâsî halifesi olan kardeşi Mûstensir devrine dair kitap yazmıştır.19

İslam devirlerinde Tarih yazıcılığı, İslam milletlerinin kültürel yaşamları içerisinde özel

bir yere sahiptir. Hem hacim olarak hem de kalite bakımından diğer ilimlerin düşüş

yaşadığı, durgun veya zayıf olduğu dönemlerde bile tarih yazıcılığı canlılığını

Muvafaküldevle Ebûlfarac Ali bin Ebûşuca İsraîl45 olan müverrihin doğum tarihi ve de

kaç yıl yaşadığı tam olarak bilinmemektedir. Ama İbn-i Hacer Eskelânî onun yetmiş

küsur yıl yaşadığını yazmaktadır.46 (و عاش بعضا و سبعین سنه) Ayrıca Reşîdü’d-dîn’in

kendisi Beyân ül’hakâyık kitabında şöyle belirtmektedir: “Bu yıl Hicrî 710 / Milâdî 1310-

1311 yılıdır ve benim 62 Hicrî yılı yaşım var.” Bu durumda onun doğum tarihini Hicrî

41 Fazlullâh Hamedânî, Câmi'ü't-Tevârîh, Tashih: Muhammed Ruşen, 1.Cilt, Tehran, İntişârât-i Elborz,

1373hş. s.34.

42 Vasillii Vladimirovic Bartold, Türkistannâme, Tercüme: Kerim Keşâverz, 1.Cilt Tehran, İntişârât-i

ilimlerle ve özellikle de tıp ile geçirdi. Abaka Han (H. 663-680 / M. 1264/1265-

1281/1282) döneminde İlhanlı sarayına tabip olarak girdi.53 Munşî Kirmânî’nin dediğine

göre “Abaka Han döneminde padişahın lütfu ile zamanın tanınmış hekim ve bilginler

grubunda yer aldı.54 Bu dönemlerde onun İslam dinine geçtiği ve İlhanlı sarayında

Vezaretin önemli kararları Hâce Reşîdü’d-dîn ile veriliyordu. Ama vezaret-el

mutga mührü Hâce Sa‘düddîn’de idi.58 Mûnşî Kirmanî’nin dediğine göre o ikisini birlikte

vezîr olmaları 13 yıldan fazla sürmedi.59 Reşîdü’d-dîn, Sultan Muhammed Hudâbende

(Olcâytu) döneminde de vezîrlik görevine devam etti. Hicrî 711 / Milâdî 1311/1312

yılında Hâce Sa‘düddîn’in ölümünden sonra60 Hicrî 715 / Milâdî 1315/1316 yılında

53 Zebîhullah Sefâ, Târih-i Edebiyât Der İrân, 3.cilt, Çap-ı 7, Tehran, İntişârât-i Ferdos, 1373hş., s.1249.

54 Nâsırüddîn Munşî Kirmânî, Nesâ’imül’Eshâr Min Letâ’imül’Ehbar Der Tarih-i Vûzera, Tashîh: Mîr

Celâleddîn Hüseynî Ûrmevî (Muhaddis), Tehran, İntişârât-i Danişgah-i Tehran, 1378hş., s.112.

60 Abulkâsim Kâşânî, Târih-i Olcâytu, Tehran, İntişârât-i Bongâh-i Tercüme ve Neşr-i Kitâb, 1348hş.,

s.124.

15

Sultan Tâceddin Ali şah Ceylâni Tebrizî’yi, Reşîdü’d-dîn ile birlikte vezîrlik makamını

her ikisine verdi.61

Olcaytu’nun son yıllarında Tâceddin Ali Şah sultanın güvenini almış ve ona

yakınlaşmıştı. Hicrî 715 / Milâdî 1315/1316 yılında Reşîdü’d-dîn ve Tâceddin Ali Şah

arasında kavgalar ve problemler baş gösteriyordu.62 Olcaytu’nun ölümünden sonra Ebû

Saîd Bahadır Han (H. 717-736 / M. 1317/1318-1335/1336) 12 yaşında saltanat tahtına

oturdu ve yaşının küçük olduğundan Emîrü’l-ümerâ olan Emîr Çoban devletin idaresinde

etkili oldu.63 Tâceddin Ali Şah bu yıllarda da Reşîdü’d-dîn ile muhalefet içinde idi ama

başarılı olamıyordu. Bu krizler arasında divanda çalışan insanlar Reşîdü’d-dîn’in yanına

giderek Hâce Ali Şah aleyhine işler yapmak için izin istediler ama Hâce Reşid’in nefsi

düz ve sağlam olduğu için onlarla birlik olmadı. Hâce Reşid’den umudu kesip Hâce Ali

Şah’ın yanına gittiler ve rüşvetler vererek Hâce Reşid’e karşı olup herkesi Hâce Reşid

aleyhine kışkırttılar ve onun kusurlarını Sultan Ebû Saîd Bahadır Han’a ilettiler ve Hâce

Reşid, böylece Hicrî 717/ Milâdî 1317 yılında vezîrlik makamında azledildi. Reşîdü’d-

dîn’in azledilmesinden beş altı ay sonra Emîr Çoban Hâce Reşid’i, Tebriz’e yanına

çağırdı.64 Reşîdü’d-dîn’in istememesine rağmen ona tekrar vezîrlik makamı verildi. Emîr

Çoban ile Hâce Reşid’in arası iyiydi. Bu haberi Hâce Ali Şah ve saraydaki insanlar

Reşîdü’d-dîn Fazlullâh’ın günümüze dek adının taşınmasına sebep olan büyük

eseri yani Câmi‘ü’t-Tevârîh, kendi aktardığına göre üç büyük ciltten ibarettir.95 İlk cilt

iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm Türk ve Moğol kavimleri ile ilgilidir ikinci

bölüm ise Moğol-Türk hükümdarı Olcaytu’nun Hicrî 703 / Milâdî 1304 yılında İlhanlı

tahtına geçtiği zamana kadar ele alınmıştır. Bu cilt daha çok Târîh-i Mübârek-i Gâzânî

adıyla tanınmaktadır. İkinci cilt de iki bölümü kapsamaktadır; Birinci bölüm Olcaytu’nun

saltanat dönemini ikinci bölüm ise İslam ve İran tarih yazıcılığın metoduna uyarak yani

98 Ebü’ş-Şeref Nâsıh b.Corfâdekânî, Selçuklu dönemi debîr(kâtip - munşî) ve Azerbaycan Atabeyleri

Atabeg Cemâleddin Uluğ Barbeg Ayaba veziri Ebü’l-kâsım Ali bin Hüseyn’in teşvikiyle Hicrî 6./ Milâdî

1206 yılında Târîhî Yemînî’nin tercümesini ele almıştır. Bu kitap Muhammad b. Abdülcebbâr Utbî’nin

(ölüm. Hicrî 427/ Milâdî 1036) yazdığı Tarih-i Utbî ve daha sonra Târîhî Yemînî ile tanılan kitabın

tercümesidir. Bu eserin edebi dili ağır Arapça olduğundan dolayı eser zor bir metin haline gelmiştir. Bu

nedenle edipler ve fâziller bu kitaba şerhler yazmaya mecbur kalmışlardır. Bu eserin Farsça’ya tercümesi

Ta ki birbirinin yardımıyla devlet ve memleketi korusunlar. Kendi başına Emîrleri ve

hükümlerinden dolayı kötü baht geri döndü ve sağlam olan devlet ve memleketi zayıflığa

düştü ve bu talihsizlik de Sîstân’dan dolayı oldu.

1.9 SÎSTÂN’IN DURUMU

Halef bin Ahmed, Sîstân’in padişahı ve hükümdarı idi. Hicrî 345[[Milâdî 957]]

yılında Hac seferine gitti. Memleketin işlerini kendi akrabası olan Tâhir bin Hüseyn’e

verdi. Tâhir, onun yokluğunda orduyu aldatıp hazineler ve kaleleri ele geçirdi ve Sîstân

hükümdarlığı için çok hırs ve istekli oldu. Halef döndüğünde memleketi karışık gördü ve

kendi sarayına gidemedi.

Horasân ordusu güçlü bir şekilde

yardımadevam etti. Deylemliler’den bir grup Horasân ordusuna hile yapıp onları kılıçtan

geçirdiler. Ebü’l-Abbas Taş’ın ordusunun orta tarafında Hârizmî’den olan bir grup vardı

ki başlarında Ebü Saîd Şebîbî idi. Deylemliler’den bir sürü insanı öldürdüler. Hicrî

371[[Milâdî 982]] yılı Ramazan ayı Çarşamba günü Müeyyedüddevle ordusuyla

Cürcân’dan çıkıp Horasân ordusuna saldırdı. (….. Hüsâmüddevle ve Fahrüddevle

ordunun orta kanadında sabit durdular, gece yaklaştı ve düşman güçlü çıktı.) Fahrüddevle

karşı tarafın güçlü olduğunu görünce hazineleri bırakıp Nîşâbur’a kadar kaçtılar.

Ebû Ali, yanındaki insanlardan birisinden bu seslerin ne olduğunu sordu ve

dediler: Hârizmşah seni yakalamayı emretmiş ve eğer kolayca kabûl edersen daha iyi olur

ve Hârizmşah’ın sana olan siniri geçer ve kurtulursun. Ebû Ali çaresizlikten razı oldu ve

teslim oldu. Onu sabah vakti Hicrî 386 [[Milâdî 996]]’nın Ramazanın ilk Cumartesinde

Hârizmşah yanına götürdüler. Ebû Ali’yi bir sarayda hapis ettiler ve ordusunu malzeme,

komutanlarını alıp zincire çektiler ve şehirde Ebû Ali’nin yanında onu savunanların

kanlarının dökülmesinin helal olduğunu duyurdular. Böylece Ebû Ali’nin yanındaki

Ömrünün son zamanlarında bir saray inşa etmekteydi. Adını Sehlabâd koymuştu

ama ölümü sebebiyle bitmedi ve sonra uğursuz olduğunu söyleyip viran oldu. Tilki gibi

hokkabaz ve serap gibi olan bu fani dünya kahrolsun.

Bu olayın hemen sonrasında Fahrüddevle Ali Büveyh’in de vefat haberi geldi ve

ikisi de Hicrî 387 Şâban ayında [[Milâdî 997 Ağustos ayı]] bu dünyadan göç ettiler.

Fahrüddevle’nin de ölüm sebebi böyleydi ki, Teberk kalesini inşa edip bittiğinde

arkadaşlarıyla kaleye gidip içki içip dana etinden kebap arzu etti. Bir dana yanında

kestiler ve etinden kebap yapıyorlardı ve o da israf, ziyan ederek yiyordu ve birkaç kadeh

Müntasır, Rey şehrinden çıkıp, Damgan yoluna devam etti. Dara ve Menuçehr

onun yanında olmaktan geri durup Cürcân’a gittiler ve o plan iptal oldu.

Müntasır, Nîşâbur’a vardığında Emîr Nasr oradaydı düşündü ki eğer durursa

[s.90] yine Müntasır engel olur ve bundan dolayı Buzcan’a gitti ve böylece yine Hicrî

391Şevval ayında [[Milâdî 1001 Ağustos ayı]] Nîşâbur’a yerleşti. Devlet adamlarını işin

başına gönderdi ve mallarının varlıklarının durumunu belirlemeye çalıştı. Ordu komutanı

Nasr bin Nasîrüddîn, Sultan’dan yardım istedi ve o da Herat valisi olan Emîr Hâcib

Altuntaş’ı donanımlı ordu ile ona gönderdi.

Yeğeni

Ebû Ca‘fer’e elçi gönderdi ve ondan yardım istedi. Ebû Ca‘fer bu isteği kabûl etmedi ve

bununla kalmayıp şehirden Müntasır ile savaşmak için dışarı çıktı. Müntasır’ın

yanındakiler bir saldırıyla Ebû Ca‘fer’i oradan uzaklaştırdılar ve Müntasır Ebîverd’e

doğru gitti. Hicrî 394[[Milâdî 1004]] yılında Ebîverd kapısına dayandı. Sultan,

Müntasır’ın isteğini kabûl etti ve değerli hediyeler gönderdi ve yeğeninin oğluna

Müntasır’ a hizmet etmesini ve onun her isteğinin yerine getirmesini emretti.

Sultanın emîrlerinden olan Hâcib Ebû Nasr orada [[Ebîverd]] ikamet ediyordu.

Oğuz ordusundan çok kişi Müntasır’a katıldı ve onların yardımıyla yeniden

Müntasır’ın iktidar ateşi yükselmeye başladı.

İlik Han onun güçlendiğinin haberini aldığında ona doğru yürüdü ve Semerkand

yakınlarında savaştılar. [s.94] İlik Han yenildi ve Oğuz askerleri onun ordusundan çok ve

sayısız miktarda ganimet topladılar. Bu olay Hicrî 394 [[Milâdî 1004]] yılında meydana

geldi.

İlik Han kendi vilayetine döndü ve ordular topladı ve Müntasır’a yeniden saldırıya

geçti. Oğuz askerleri Müntasır’dan ayrılıp kendi ikamet ettikleri yere dönüp ganimetleri

paylaşıyordular. Dezek ve Hâves adlı yerlerin arasında savaşa giriştiler.